
[1950’lere doğru TürkĜye’de kentler -2] KentlerĜn yakın geçmĜşĜne 
panoramĜk yaklaşım 
Bu yazı dĜzĜsĜ, başka bĜr teknolojĜ ve başka bĜr bĜreysel ve toplumsal ĜlĜşkĜlerĜn söz konusu 
olabĜleceğĜ kentsel gelecek üzerĜne önermeler gelĜştĜrmek veya olası senaryoların 
gündelĜk yaşama çevĜrĜsĜ (tercümesĜ) üzerĜne düşünmeyĜ amaçlıyor. 
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TürkĜye’dekĜ kentlerĜn son üç çeyrek yüzyılda geçĜrdĜğĜ değĜşĜmlere topluca bakarak bu 
değĜşĜmĜn doğrultusu, anlamı ve bu anlamdan türetebĜleceğĜmĜz sorular, basĜt çıkarımlar 
ve yorumlar Ĝle geleceğe doğru kestĜrĜmler (elbette kĜ “planlama” demĜyorum) üzerĜne 
gĜderek daha ayrıntılı olamaya başlayacak düşünceler gelĜştĜrmenĜn yararlı 
olabĜleceğĜnĜ geçen yazıda bĜraz ele almıştık. 
Ama bunu nasıl yapacağız? 
Bu yazı, bĜraz bu gerçekten uçsuz-bucaksız dĜyebĜleceğĜmĜz kadar kapsamlı bu alana 
nasıl yaklaşacağımız ve bunun kendĜsĜne özgü sınırlılıklarını ve olanaklarını açıklamaya 
çalışacak. Ele alış bĜçĜmĜ ya da yaklaşımı dĜyebĜleceğĜmĜz bu yazıdan sonra ĜçerĜkle (yanĜ 
kentlerde olup bĜtenlerĜn hem genel hem de ayrıntılı gelĜşmeler) tartışmayı 
sürdüreceğĜz., 
 
Yöntem yerĜne 



AmpĜrĜk bĜr alan araştırmasına ve ĜstatĜstĜkĜ verĜlere dayanarak değĜl, daha çok yĜne 
ampĜrĜk, ama sadece kĜşĜsel gözlemlere ve deneyĜmlere dayanarak, bĜr anlamda bĜlĜmsel 
çalışma öncesĜ sayılabĜlecek bĜr aşamada, kentlerdekĜ değĜşĜmĜn toplam halĜnĜ 
anlamaya çalışmak çabası dĜyebĜleceğĜmĜz bĜr dĜzĜ yazıyla, ĜklĜm krĜzĜnĜn bĜrçok alanda 
gĜderek sınırlamayı, darlaştırmayı ve dönüştürmeyĜ gerektĜrebĜlecek yenĜ dünyasında, 
başka bĜr teknolojĜ ve başka bĜr bĜreysel ve toplumsal ĜlĜşkĜlerĜn söz konusu olabĜleceğĜ 
kentsel gelecek üzerĜne önermeler gelĜştĜrmek veya olası senaryoların gündelĜk yaşama 
çevĜrĜsĜ (tercümesĜ) üzerĜne düşünmek amaçlanıyor. 
GeleceğĜ, krĜzle bĜrlĜkte sıfır noktasından kurmak gĜbĜ özcü bĜr tutumla değĜl de bĜr tarĜhĜ 
perspektĜf ĜçĜnde düşünebĜlmek ve ĜrdeleyebĜleceğĜmĜz öngörülerĜ buna göre formüle 
edebĜlmek, bu tür bĜr kentsel evrĜm/ dönüşüm düşünebĜlmek ĜçĜn, önce basĜt bĜr-kaç 
soruyu yanıtlamamız gerekĜyor. Bunlar öncelĜkle, 

 HangĜ kent? 
 Nasıl bĜr dönemleştĜrmeyle? 
 HangĜ kentsel ögelere/ arazĜ kullanışlarına göre? 

soruları olabĜlĜr. 
HangĜ kent denĜldĜğĜnde de belkĜ kentlerĜ kabaca, 

 Büyük kentler/ metropoller, 
 Kentler, 
 Kasabalar veya küçük kentler 

bĜçĜmĜnde bĜr sınıflama yapabĜlĜrĜz. II. Dünya Savaşı (ya da BerlĜn’Ĝn düşmesĜ) 
sonrasında TürkĜye’dekĜ büyük kentler sadece İstanbul, Ankara ve İzmĜr olarak 
düşünülebĜlĜr. Kentler kategorĜsĜ de yĜne çok sıkı bĜr nüfus sınırı belĜrlemeden, Bursa, 
İzmĜt, Adana, Trabzon, Samsun, Antep ve DĜyarbakır kentlerĜ olarak düşünülebĜlĜr. 
DĜğerĜnĜ de “ küçük kentler” kategorĜsĜnde düşünebĜlĜrĜz. Bu yazılarda dĜkkate alınacak 
olan kentler, sadece “büyük kentler”/ metropoller olacaktır. Nüfus artışlarıyla bĜrlĜkte, 
dĜğer kentler de hızla benzer bĜr gelĜşme örüntüsü ĜçĜnde büyüdüler ve gelĜştĜler. Bu 
nedenle “büyük kentlerĜn evrĜmĜ/ öyküsü” belĜrlĜ bĜr ölçülülük çerçevesĜnde, TürkĜye’dekĜ 
bütün kentlerĜn “jenerĜk öyküsü” olarak düşünülebĜlĜr. 
KentlerdekĜ tarĜhsel gelĜşĜmĜn ĜzĜnde 
KentlerdekĜ değĜşĜme bakacağımız dönemlerĜ de kabaca: 

 İkĜncĜ Dünya Savaşı (II. DS) sonrası “geç modernĜte” (1945-1980) ve 
 Neo-lĜberal (ya da “post-modern”) dönem (1980- …) 

olarak ĜkĜye ayırabĜlĜrĜz. 



 
Büyük kentlerĜn geç modernĜte ve post-modern dönemlerĜndekĜ değĜşĜmlerĜne genel 
olarak (daha çok mekânsal düzeneklerĜ dĜkkate alınarak) 

 kentĜn büyüklüğü, yoğunluğu ve yoğunluk dağılımı ve makro-formu, 
 konut ve konutların oluşturduğu dokular (mahalleler), 
 ulaşım ve dĜğer altyapı sĜstemlerĜ, 
 kent merkezlerĜ ve tĜcaret, 
 üretĜm (küçük mal ve hĜzmet üretĜmĜ Ĝle sanayĜ üretĜmlerĜ), 
 eğĜtĜm kuruluşları örgütlenmesĜ ve konumlanışı, 
 dĜn ve Ĝnançla ĜlgĜlĜ kurumlar ve konumlanışı, 
 sağlık örgütlenĜşĜ ve konumlanışı, 
 parklar ve spor alanları, dĜnlenme yerlerĜ, 
 afetler ve beklenmedĜk doğa olayları, 
 kenttekĜ ekolojĜk verĜler, kĜrlenmeler, enerjĜ ve teknolojĜ kullanımı, atık üretĜmĜ 

gĜbĜ öğeler/ kentsel örüntüler ve arazĜ kullanımları dĜkkate alınarak, lĜteratürden ve 
gözlemlerden yararlanılarak betĜmlenebĜlĜr. Görüldüğü gĜbĜ, kentĜn toplumsal ve kültürel 
özellĜklerĜ ve kĜmlĜklerĜyle ĜlgĜlĜ öğeler yukarıdakĜ lĜstede yer almıyor. Ancak bunların da 
ayrıca eklenmesĜ gerekĜr. 
Tartışmanın çok genel, betĜmleyĜcĜ ve böylesĜ bĜr çalışma ĜçĜn oldukça kaba hatlı bĜr 
analĜz olacağı açıktır. Asıl önemsenmesĜ gereken, kent toplumlarını bu tartışmaya 
çağırırken, bu ĜlgĜ çerçevesĜ ĜçĜnde kentlerĜn geleceğĜnĜn en önemlĜ belĜrleyĜcĜ aktörü 
olabĜlmesĜ, etkĜnlĜklerĜn ve eylemlĜlĜklerĜn ĜçĜnde yer almayı arzu etmesĜ Ĝle ĜklĜm krĜzĜ, 
sonuçları ve kentĜn geleceğĜ/ demokrasĜnĜn varlığı gĜbĜ konular arasındakĜ örüntünün 
duyarlılıkla ele alınmasıdır. 



Dolayısıyla çok boyutlu ve teknĜk nĜtelĜklerĜ olan bĜr konulardakĜ polĜtĜka/ stratejĜ 
gelĜştĜrme çabasının konuyu kabalaştırmadan ve vülgarĜze etmeden, anlaşılabĜlĜr ve çok 
boyutlu/ kapsamlı ama gerçekçĜ bĜr bĜçĜmde ortaya konulması ve sağlam bĜr kamuoyu 
desteğĜyle güç kazanması arayışındakĜ dĜkkatĜ önemsemek gerekecektĜr. 
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